
AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA
Società dd intero capitale pubblico soggetta o controllo e coordinamento del

COMUNE DI CIAMPINO
sede in Largo Felice Armati, I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO
OGGETTO: AFFIDAMENTO. della Procedura aperta, ex art. 60 D.Lgs. 5012016, di rilevanza
comunitaria. avente ad oggetto la fomitura farmaci etici, farmaci equivalenti (generici) altri prodotti
(SOP, OTC, ecc.) parafarmaci e attività connesse per il periodo 2023-2024 gestito da ASSOFARM
Determinazione Amministratore Unico del 24101 /2024.

DETERMINAZIONE N.2() DEL 28102/2024

Visti:
- la L.24111990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanto applicabili, per l'attivita contrattuale, [e

norme del Codice Civile;
- il d.P.R. 28 dicembre 2000, n.445;
- l'art.37 del D.lgs. n.3312013 e l'articolo 1, comma 32, della legge 19012012 e successive

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di "Amministrazione trasparente" e "Norme
di contrasto alla corruzione";

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 "Codice dei Contratti Pubblici" (di seguito "Codice");
- I'art.15 comma 2 del Codice dispone che "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico cla

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le

fasi di programmazione, progettazione, affidamenlo e per I'esecuzione di ciascuna procedura

soggelta al codice ";
- I'art.17 comma 1 del Codice dispone che " Prima dell'avvio delle procedure di ffidamento dei

contratti pubblici le stozioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito otto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle o./ferte";
- I'art.50 comma I del Codice dispone che "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le

stazioni appaltonti procedono all'afidamento dei contrdtli di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui qll'articolo l4 con le seguenti modalità: .....":

- ed alla successiva lettera: "b) affidamento diretto dei sertizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'dttività di progettazione, di imporlo inferiore a 110.000 euro, anche

senza consultazione di piìt operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali. anche

individuati tro gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

Premesso che:
- t'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società a totale capitale pubbtico e quindi, in quanto

organismo di diritto pubblico ai sensi dell'art.l, comma 1 del Codice, rientra nel novero delle
amministrazioni aggiudicatrici ;

- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "mission" statutaria' è tenuta
ad aJfidare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica
di settore;

- I'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del Codice dei contratti
pubblici, deve garantire la qualità delie prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di risultato
di economicità, effrcacia, tempestivita, coffellezza, trasparenza, parità di trattamento, libera
concorrenza e semplificazione (vatori giuridici richiamati dall'artt.1, 3, 5 e 38 del Codice);

Visto'.



- I'art.17 comma I del Codice sopra riportato;

Considerato che l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. ha la necessità di usufruire dei servizi/fomitura
di FARMACI. PARAFARMACI, SOP. OTC;

Consideruta la complessità e I'importanza dell'incarico in oggetto;

Ziste le soglie per gli affidamenti in parola di cui al comma 1 lett. b) del vigente art.14 del Codice;

Considerato iL tigente art.60 del 5012016;

Ritenuto che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza e rotazione. si è privilegiato il criterio di affidabilità, e pregressa esperienza

di incarichi analoghi a quello in oggetto;

Accertato:

cie I'AZIENDA SERVIZI PUBBLICI S.p.A. con sede in Ciampino. Largo Felice Armati. 1, (RM)
Partita I.V.A. 02315031001, ha dato mandato ad ASSOFARM, cui è associata, di indire una
procedura aperta, di rilevanza euopea, di uno o più grossisti distributori di prodotti medicinali e di
effettuare tutte le procedure di scelta dei contraenti volte al raggiungimento detle migliori
condizioni per l'erogazione della fomitura;

clre nel corso dell'anno 2023 ASSOFARM iscritta all'anagrafe unica delle stazioni appaltanti

istituita ai sensi dell'Art. 33 ter D..L. 179/2021, ha ar.viato, in nome e per conto degli associati, una

gara europea a procedura aperta o al minor prezzo per la lbrnitura di farmaci, parafarmaci e attività
connesse per it biennio 202312024, ai sensi dell'Art. 95 del D. Lgs 50/2016 (Codice dei contratti

pubblici) e dei D.L. 7612020 e7712021;

che, come dettagliatamente indicato negli atti di gara (Capitolato speciale. bando disciplinare e

relativi allegati), I'appalto di fomitura è stato articolato in lotti:

c/re in esito alle operazioni di gara, l'apposita commissione ha individuato in data 0310&12023 i

seguenti contraenli aggiudicatari :

LOTTO 1 UNICO La Farmacia dei Farmacisti

LOTTO 2 FARVIMA

LOTTO 5 SO.FARMA.MORRA

Visto che sono risultate aggiudicatarie per la fomitura complessiva dei farmaci, parafarmaci e

attività connesse di cui a[ capitolato speciale e al disciplinare di gara per i lotti inseriti in gara le

Aziende di seguito specificate:

UNICO La Farmacia dei Farmacisti S.p.A. con sede in Lainate (MI), via per Garbagnate n. 63,

codice fiscale e partita lY An.02217430343. rappresentata dall'Amministratore Delegato Dr. Paolo

Agostinelli, domiciliato ai fini del presente atto presso la sede legale della medesima. risultata

aggiudicataria del risultata aggiudicataria del LOTTO I del valore di € 37.533.825,00 CIG

MASTER 990519597D _ CIG DERIVATO ASP BO952D6F8A;

FARVIMA Medicinali spa, con sede in casandrino §A), via Paolo Borsellino (ex via Napoli)

222, Petrtita ly A 0123979121 1, rappresentata dall'Amministratore Delegato e legale rappresentante



pro tempore, Dr. Mirko De Falco, domiciliato ai tìni del presente atto presso la sede della

medesima. risultata aggiudicataria del LOTTO 2 del valore di € 22.520.295,00 CIG MASTER

9905235A7F _ CIG DERIVATO ASP B0946725EF:

SO.FARMA.MORRA S.p.A. con sede in Segrate (MI), via Lambretta n. 2, codice fiscale:

004483 1061 5 e partita IVA n. I 1985010153, rappresentata dal Presidente del Consiglio di

Amministrazione Dr. Ettore Morra, domiciliato ai fini del presente atto presso la sede legale della

medesima. risulta aggiudicataria del LOTTO 5 del valore di € 1.293.530.00 CIG MASTER

9905312A0A - CIG DERIVATO ASP B094AA3865:

Accertafu,

che la Azienda Servizi Pubblici S.p.A. ha valorizzato, per I'acquistato annuo di specialità

medicinali di classe "A" e di classe "C", farmaci equivalenti altri prodotti (SOP, OTC, ecc),

parafarmaci e attività connesse, l'importo di € 10.000.000,00 annui;

Dalo atlo,

1 .Che 1e parti come sopra generulizzate, stabiliscono che gli sconti da praticare sono valevoli per

tutta la durata del conrafto e sono i seguenti di cui alla sotto specificata tabella:

Iotto 1 Lotto 2 lotto 5

Unico Forvima Soformomorra

Etico-ClasseAeC 32,67% 32,50% 32,90%

EqA
38,350/o 38,35% 38,35%

Eqc

Parafarmaco 36,O1% 36,20% 38,00%

72O gE SI NO SI

a) il fomitore ha assunto gli obblighi previsti negli atti di gara, a valere per il biennio
successivo alla sottoscrizione del contratto;

b) il fomitore ha assunto di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e

previsioni contenute nella documentazione di gara e attilcontratti connessi;

c) la fomitura è da intendersi secondo quanto esplicitato dettagliatamente nel Capitolato

Speciale, nel disciplinare di Gara, nel bando di gara;

2.Di approvare la documentazione di gara così composta:

tolato

o disci linare di

e la fo 1ur di larmaci t afarmaci e ^tii vità connessea a



o bando di gara;

o suddivisione per lotti di fomitura;

codice etico;

olizza lìdeiussoria

copia polizza per la responsabilità civile per danni a terzi

Tenuto conto del carattere fiduciario dell'incarico che si intende conferire;

Considerato, che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del Bilancio di previsione
202312024 dell'azienda Servizi Pubblici S.p.A. è congrua per accogliere [a spesa stimata per
l'affidamento;

Considerato, che la spesa è finanziata con mezzi propri deil'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. dai
proventi derivanti dall'esercizio dell'attività;

Confermato il Responsabile del Procedimento nel Dott. Massimiliano Moriconi;

Confermato quale responsabile del Contratto il Dott. Massimiliano Moriconi;

Sentito il responsabile del Procedimento Dott. Massimiliano Moriconi;

Ritenuto dal Responsabile del Procedimento l'offerta economica congflia in quanto in linea con i
prezzi che si riscontrano mediamente sul mercato per affidamenti analoghi;

Tulto ciò premesso e consderato, vista la documentazione conservata in atti. su proposta del
Responsabile Unico del Progetto Dott. Massimiliano Moriconi,

I'Amministratore Unico

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente determina,
1. di procedere con"la sottoscrizione dei contratti per i lotti aggiudicati, con le case Jàrmaceutiche

aggiudicalarie.
2. di confermare la durala dei contratti "dalla data della stipulafino al 01/12/2025";
3. il contratto conterrà le seguenti clausole ritenute essenziali: termini per l'esecuzione della

prestazione, modalità di pagamento, rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
dichiarazione di presa visione e accettazione del Codice Etico, del Modello Organizzativo di
ASP S.p.A. ex D.Lgs. 1.23112001, ivi incluso il Piano di Prevenzione della Corruzione ex lege

n.19012012 e protocolli applicabili in esso contenuti, ecc.;
4. di prowedere agli atti inerenti e conseguenti nonché alla pubblicazione sul sito WEB aziendale

ir tr rr.il\7 -.r1rrt. i/.

L'AMM TORE UNICO

a

a

a

Isi ardo Volo


